nexo de causalidade entre o prejuízo e a atividade estatal (prova testemunhal e registros 

fotográficos). 

Salienta-se que o direito da Requerente, consiste no recebimento da indenização 

coberta pelo seguro obrigatório DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal 

entre o acidente. 

Considerando que, a requerente Kátia Barros, encontra-se impedida de até mesmo 

de realizar atividade de profissional do volante, que dividia com seu companheiro falecido, atingindo a

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; - Grifamos. 

O artigo 4º, da Lei nº. 6.194/74, estabelece que as indenizações por morte, , 

conforme se vê abaixo:  

Art. 4o A indenização no caso de morte será paga de acordo com o disposto no 
art. 792 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil.